
Kürzel Bedeutung

Whg. Na klar: Wohnung!

2 ZKDB
Zwei Zimmer, Küche, Diele, Bad (Küche, Diele und 
Bad zählen nämlich nicht als "Zimmer")

App Nichts fürs Smartphone. Appartment!

EG Erdgeschoss

DG Dachgeschoss

3. OG Drittes Obergeschoss

WBS Wohnberechtigungsschein 

MM Monatsmieten; z. B. "3 MM Kaution"

WM
Nein, nicht Weltmeisterschaft, sondern "Warmmiete", 
also inkl. Nebenkosten

NK

Nebenkosten wie Müllabfuhr, Heizung, u.v.m.; auch 
„Betriebskosten“ genannt. Die Höhe kann übrigens 
sehr unterschiedlich sein und steht in Kleinanzeigen 
oft nicht dabei!

Kaution

Sicherheitsleistung an die Vermieter*in für den Fall, 
dass Schäden oder ähnliche Probleme entstehen. 
Sofern alles in Ordnung ist, wird das Geld beim 
Auszug mit Zinsen wieder zurückgezahlt. Muss man 
aber zum Einzug trotzdem erst mal haben: Das sind 
bis zu drei Monatsmieten ohne Nebenkosten!

Was kostet Wohnen?
Die monatliche Gesamtmiete berechnet sich aus der Kaltmiete und den festgelegten Betriebskosten wie Heizung, Wasser, Abfall, 
Gebäudeversicherung uvm. ((Netto-)Kaltmiete + Betriebskosten = (Brutto-)Warmmiete)

Weitere Kosten sind: Strom, evtl. Gas, Telefon, Internet, Rundfunkbeitrag, Versicherung 
und einmalig die Kaution oder Genossenschaftsanteile.

Die jährliche Betriebskostenabrechnung kann eine Nachzahlung mit sich bringen. Die 
monatliche Miete enthält bereits einen Anteil für z. B. Heizung und Warmwasser. Wer aller-
dings mehr geheizt und mehr Wasser verbraucht hat, als im Vorfeld bezahlt wurde, muss 
nachzahlen! Daher Vorsicht bei zu niedrig angesetzten monatlichen Vorauszahlungen. Wer 
nachzahlt wird dann in der Regel künftig eine höhere Warmmiete zahlen müssen.

Eine preiswertere Wohnvariante ist die Anmietung eines Zimmers statt einer Wohnung 
für sich allein (WG, Wohnheim). 

Beim Vertrag ist darauf zu achten, dass er keine ungünstigen Sonderklauseln enthält und 
bei der Wohnungsübergabe sollte ein Protokoll eventuelle Mängel, aber auch Zählerstände 
von Wasser, Gas und Strom dokumentieren und von der Vermieter*in unterschrieben werden.

Die Kündigungsfrist einer Wohnung beträgt für die Mieter*in höchstens 3 Monate. Die 
Kündigung muss immer schriftlich erfolgen.

Da ein Umzugsunternehmen teuer ist, ist es besser Freunde und Familie zu bitten, beim 
Umzug zu helfen und sich einen günstigen Transporter zu mieten.

Anträge sind bei einem Umzug auch jede Menge auszufüllen: Strom, ggf. Gas, Rundfunk-
beitrag, Internet/Kabel, Wohnsitzänderung beim Einwohnermeldeamt, evtl. Nachsendeauftrag
bei der Post.

Quelle: www.checked4you.de



Rundfunkbeitrag für Auszubildende und Studierende - ehemalige "GEZ": Wer (nicht) zahlen muss

Vom Rundfunkbeitrag befreien lassen können sich Studierende oder Auszubildende nur dann, wenn sie BAföG oder 
Berufsausbildungsbeihilfe erhalten und nicht mehr bei den Eltern wohnen. Ganz wichtig ist, sich auch tatsächlich beim 
Beitragsservice zu melden und vom Beitrag befreien zu lassen, ansonsten sind monatlich 17,50 € fällig.

WG: Einer für alle!

Pro Wohnung wird nur ein Beitrag erhoben, das gilt auch für WGs. Dem Beitragsservice ist es egal, wer sich als zahlende 
Person für die jeweilige Wohnung anmeldet. Es funktioniert jedoch nicht, dass sich jemand mit Befreiung (BAföG oder BAB) für 
die WG anmeldet und dadurch niemand etwas zahlt. Als Faustregel gilt: Sobald in der WG jemand wohnt, der den 
Rundfunkbeitrag zahlen muss, da er oder sie sich nicht befreien lassen kann, wird diese Person zur Kasse gebeten. Fair ist es 
natürlich, wenn der Beitrag unter den Bewohner*innen geteilt wird.

Wichtig: Zieht die angemeldete "Zahler*in" aus, nimmt sie/er die 

Beitragsnummer mit. Eine andere WG-Bewohner*in muss sich anmelden! Am 

besten macht man untereinander mit allen Mitbewohner*innen eine schriftliche 

Vereinbarung, dann gibt's auch keinen Ärger, weil's ums Geld geht...

Können sich alle Bewohner*innen der WG vom Beitrag befreien lassen, muss

natürlich keiner zahlen. 

Anträge auf Befreiung sollten am besten als Einschreiben verschickt werden. 
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